
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea unui acord de cooperarea între parteneri, aferent proiectului „Îmbunătățirea 

nodurilor Giurgiu-Byala pentru o conectare mai bună la rețeaua infrastructurii TEN-T” 

(„Improved nodes Giurgiu-Byala for a better connection to TEN-T infrastructure”) Acronim: B-

TeN, cod e-MS: ROBG-442 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 
 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.1307 din 19 ianuarie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.1313 din 19 ianuarie 2024 al Compartimentului Programe şi proiecte 

europene; 

- Contractul de finanțare nr.929932 din 03.08.2018; 

- avizul nr.17/01.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- prevederile art.173 alin.(5) lit.l), alin.(7) lit.c), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 

alin.(3) lit.f), art.197 alin.(1), (3)-(5) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă acordul de cooperare încheiat între Județul Giurgiu, prin Consiliul 

Județean Giurgiu și Municipalitatea Byala în cadrul proiectului „Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu-

Byala pentru o conectare mai bună la rețeaua infrastructurii TEN-T” („Improved nodes Giurgiu-

Byala for a better connection to TEN-T infrastructure”) Acronim: B-TeN, cod e-MS: ROBG-442, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Giurgiu, domnul Dumitru 

Beianu să semneze acordul de cooperare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Serviciului Juridic-contencios și monitorizare proceduri 

administrative și Serviciului Programe şi proiecte europene, dezvoltare regională care o va 

transmite instituțiilor implicate pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin 

grija secretarului general al județului. 

 

 

    PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

        Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,08 februarie 2024 

Nr.28 
Adoptată cu 29 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 



F-PG 15.07 2 

Anexă 

la Hotărârea nr.28/08.02.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

ACORD DE COOPERARE 

 

Încheiat în contextul implementării proiectului „Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu-Byala 

pentru o conectare mai bună la rețeaua infrastructurii TEN-T” („Improved nodes Giurgiu-Byala 

for a better connection to TEN-T infrastructure”) Acronim: B-TeN, cod e-MS: ROBG-442 

 

PREAMBUL 

 

U.A.T. Județul Giurgiu a implementat începând cu data de 22.08.2018, proiectul 

„Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu-Byala pentru o conectare mai bună la rețeaua infrastructurii 

TEN-T” („Improved nodes Giurgiu-Byala for a better connection to TEN-T infrastructure”) 

Acronim: B-TeN, cod e-MS: ROBG-442 în cadrul Programului Interreg V-A România- Bulgaria 

2014-2020, apelul trei de proiecte, Axa prioritară 1: O regiune bine conectată, Obiectiv specific 

1.1: Îmbunătățirea planificării, dezvoltării și coordonării sistemelor de transport transfrontalier, în 

vederea unei conectări mai bune la rețeaua de transport TEN-T.  

Proiectul a fost implementat în parteneriat cu Municipalitatea Byala din Bulgaria, conform 

prevederilor Contractului de finanțare nr.92993/03.08.2018. 

Partenerii au vizat creșterea capacității de cooperare între autoritățile publice din județul 

Giurgiu și Municipalitatea Byala prin realizarea de investiţii pentru construirea/modernizarea 

infrastructurii drumurilor, incluzând îmbunătățirea nodurilor secundare și terțiare transfrontaliere 

de conectare la infrastructură TEN-T. 

Proiectul B-TeN nu este doar un proiect de modernizare a infrastructurii de transport, ci 

este şi un proiect prin intermediul căruia au fost create mecanisme comune Giurgiu – Byala, care 

vor îmbunătăţi mobilitatea şi accesibilitatea în zonele transfrontaliere, prin realizarea unui Sistem 

integrat de informații/conștientizare cu privire la măsuri privind siguranța în trafic. 

 

Părțile la acest acord sunt: 

Unitatea administrativ teritorială - Județul Giurgiu, prin Consiliului Județean Giurgiu, cu sediul în 

România, bulevardul București, nr.10, Municipiul Giurgiu, Județul Giurgiu, cod fiscal 4938042, 

reprezentată prin ________________ - Partener Lider, 

 

și 

 

Municipalitatea Byala – cu sediul în Bulgaria, str. Erzarh Yosif I Square 1, nr.1A, oraș Byala, 

Districtul Ruse, cod fiscal: BG000530493, reprezentată prin ________________ - Partener 2, 

 

denumite în continuare PĂRŢI  

 

Art.1. OBIECTUL ACORDULUI  

Art.1.1. Obiectul prezentului acord îl reprezintă crearea unui cadru de cooperare pentru autoritățile 

și instituțiile publice care exercită competențe relevante în vederea adoptării și implementării de 

măsuri destinate îmbunătățirii siguranței rutiere în Giurgiu și Byala, în contextul implementării 

proiectului „Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu-Byala pentru o conectare mai bună la rețeaua 

infrastructurii TEN-T” („Improved nodes Giurgiu-Byala for a better connection to TEN-T 

infrastructure”) Acronim: B-TeN, cod e-MS: ROBG-442. 

Art.1.2. Acțiunile ce se vor întreprinde pentru realizarea obiectului prezentului acord vor viza 

continuarea colaborării părţilor, în contextul implementării activităților acestui proiect pentru 

îmbunătățirea siguranței traficului în zona vizată. 



F-PG 15.07 3 

Art.1.3. Planul de acțiuni destinat implementării de măsuri pentru îmbunătățirea siguranței 

traficului este un instrument de lucru a cărui utilizare presupune, în egală măsură, și participarea 

altor actori relevanți. 

 

Art.2. OBIECTIVE PRIORITARE 

Art.2.1. Implementarea prezentului acord va urmări direcțiile prioritare de acțiune prezentate în 

continuare, după cum urmează: 

1. creșterea gradului de conștientizare a populației  cu privire la importanța adoptării unei 

conduite rutiere adecvate; 

2. susţinerea cadrului de cooperare care să faciliteze schimbul de informații și bune practici 

pentru îmbunătățirea siguranței rutiere în zona vizată de proiect; 

3. diseminarea de informații referitoare la modalitățile alternative de transport, pentru 

îmbunătățirea calității vieții populației din zona transfrontalieră; 

4. contribuția la oportunități egale pentru persoanele care trăiesc în zone vizate, permițând 

acces la o mai bună conectivitate cu rețeaua TEN-T pentru acces la locurile de muncă, 

activități / afaceri economice, activități turistice și servicii publice (școli, spitale); 

5. adoptarea și implementarea de măsuri administrative, potrivit competențelor exercitate, 

prin intermediul cărora să se asigure un management eficient al riscurilor ce ar putea afecta 

siguranța traficului, cum ar fi managementul adecvat al vitezei; 

Art.2.2. Cooperarea între părţi se va realiza în limitele competenţelor ce le revin acestora conform 

prevederilor actelor normative aplicabile. 

 

Art.3. DURATA ACORDULUI  

Art.3.1. Acest acord se încheie pentru o durată de 5 ani de la data semnării lui de către ambele 

părți, urmând să producă efecte până la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului 

„Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu-Byala pentru o conectare mai bună la rețeaua infrastructurii 

TEN-T” („Improved nodes Giurgiu-Byala for a better connection to TEN-T infrastructure”) 

Acronim: B-TeN, cod e-MS: ROBG-442. 

Art.3.2. Prezentul acord de cooperare poate fi prelungit de comun acord, la iniţiativa oricăreia 

dintre părţi. 

 

Art.4. DISPOZIŢII FINALE 

Art.4.1. Acest acord poate fi denunţat de către oricare dintre părţi, în baza unei simple notificări, 

formulate în scris şi transmise de către aceasta. 

Art.4.2. Orice neînţelegere care poate interveni în legătură cu acest acord va fi soluţionată pe cale 

amiabilă.  

Art.4.3. În cazul în care neînţelegerile intervenite între părţi nu pot fi soluţionate pe cale amiabilă, 

părţile se vor adresa instanţelor competente, potrivit legii. 

 

Acest acord a fost încheiat în 3 (trei) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

          JUDEȚUL GIURGIU,                   MUNICIPALITATEA BYALA 

                        prin 

  CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

 

 

   PREȘEDINTE, 

 Dumitru BEIANU 

 

          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 


